UỶ BAN NHÂN DÂN

XÃ SƠN PHÚ

Số:          /NN-UBND
V/v đăng ký nhu cầu triển khai nhiệm vụ

phát triển nông nghiệp nông  thôn năm 2024

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Sơn Phú, ngày 22 tháng 02 năm 2024

Kính gửi: 13 Ông (bà) Trưởng xóm

Thực hiện Công văn số 11/NN-PTNT ngày 21/02/2024 của Phòng Nông

nghiệp và PTNT huyện Định Hóa về việc đăng ký nhu cầu triển khai nhiệm vụ

phát triển nông nghiệp nông  thôn năm 2024. UBND xã Sơn Phú đề nghị các

Ông (bà) Trưởng xóm quan tâm triển khai thực hiện một số nội dung sau:

- Rà soát và đăng ký nhu cầu thực hiện các nội dung năm 2024.

- Tổng hợp các mô hình HTX, kinh tế trang trại, làng nghề trên địa bàn

hoạt động có hiệu quả, có điều kiện phát triển và nhân rộng.

 (Chi tiết theo phụ lục 01, 02, 03, 04, 05, 06 đính kèm)

Văn bản đăng ký gửi về UBND xã cho Đ/C Trần Văn Ái CC Địa chính –

Nông nghiệp trước ngày 25/02/2024 để tổng hợp đăng ký với tỉnh. Đề nghị 13

Ông (bà) Trưởng xóm quan tâm, triển khai thực hiên./.

Nơi nhận:

- Như kính gửi;

- Lãnh đạo UBND xã;

- Lưu VP.

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

PHÓ CHỦ TỊCH

Hoàng Văn Thành

Phụ lục 01:

CHƯƠNG TRÌNH HỖ TRỢ PHÁT TRIỂN KINH TẾ TẬP THỂ

(Kèm theo Công văn số           /UBND ngày 22 /02/2024 của UBND xã Sơn Phú)

TT Nội dung hỗ trợ ĐVT
Số

lượng

Dự kiến địa

điểm tổ chức

thực hiện

Ghi chú

1

Tuyên truyền, phổ

biến quy định pháp

luật về phát triển kinh

tế tập thể, hợp tác xã

lớp

 tại các huyện

2

Tập huấn nâng cao

tay nghề và kỹ thuật

sản xuất, chế biến sản

phẩm cho người lao

động trong hợp tác

xã, tổ hợp tác nông

nghiệp

lớp

 tại các huyện

3

Tập huấn nâng cao

năng lực quản lý, xây

dựng chiến lược và kế

hoạch kinh doanh sản

phẩm, ứng dụng

chuyển đổi số trong

HTX nông nghiệp

học

viên

 tại tỉnh

Đại diện xóm ……………………..
(Ký, ghi rõ họ tên)

Phụ lục 02:

 CHƯƠNG TRÌNH HỖ TRỢ PHÁT TRIỂN NGÀNH NGHỀ NÔNG

THÔN, LÀNG NGHỀ

(Kèm theo Công văn số           /UBND ngày 22 /02/2024 của UBND xã Sơn Phú)

TT Nội dung hỗ trợ ĐVT Số

lượng

Dự kiến

Kinh phí

thực hiện

(Triệu

đồng)

Dự kiến địa

điểm tổ

chức thực

hiện/Đơn vị

tham gia

I Tuyên truyền, tập huấn bồi dưỡng

1 Tập huấn nâng cao năng lực

quản lý, phát triển du lịch

cho các làng nghề, làng nghề

truyền thống trên địa bàn

tỉnh Thái Nguyên

2 Tập huấn, Tuyên truyền về

các chủ trương, chính sách

và quy định của pháp luật có

liên quan đến hoạt động sản

xuất, kinh doanh trong lĩnh

vực ngành nghề nông thôn,

làng nghề

3 Các nội dung đề xuất khác

theo nhu cầu ...

II Dự án hỗ trợ phát triển ngành nghề nông thôn  (nhà nước hỗ trợ 50%)

1 Tên dự án: Dự án chế biến

nông, lâm, thủy sản gắn với

công nghệ tiên tiến và thiết

bị đồng bộ trong thu hoạch,

bảo quản, chế biến và tiêu

thụ nhằm nâng cao giá trị sản

phẩm, đáp ứng nhu cầu thị

trường; dự án thuộc chương

trình bảo tồn và phát triển

làng nghề;

dự án

- Nội dung hỗ trợ (đề nghị ghi

cụ thể máy gì)

2 dự án sản xuất, cung cấp

nguyên vật liệu phục vụ phát

triển ngành nghề nông thôn

- Nội dung hỗ trợ (đề nghị ghi

cụ thể máy gì)

3 Các dự án khác theo nhu cầu

(đề nghị ghi rõ)

III Thu hồi Bằng công nhận làng nghề

 Tên làng nghề:...........

Đại diện xóm ……………………..
(Ký, ghi rõ họ tên)

Phụ lục 03:

CHƯƠNG TRÌNH HỖ TRỢ PHÁT TRIỂN KINH TẾ TRANG TRẠI

(Kèm theo Công văn số           /UBND ngày 22 /02/2024 của UBND xã Sơn Phú)

TT Nội dung hỗ trợ ĐVT
Số

lượng

Đối tượng

hỗ trợ

Dự kiến

địa điểm tổ

chức thực

hiện

I Tuyên truyền, tập huấn bồi dưỡng

1 Tập huấn về phát

triển trang trại

chăn nuôi gắn với

sản xuất, chế biến

sản phẩm nông

nghiệp chủ lực

01 lớp

(40

người)

 Tại tỉnh

2 Tập huấn bảo vệ

môi trường cho

các trang trại chăn

nuôi  (Các huyện,

thành phố lựa

chọn địa điểm tổ

chức tại các xã

trên địa bàn)

04 lớp

Các trang trại trên địa

bàn

Tổ chức

tại các xã

thuộc các

huyện,

thành phố

II Thực hiện hỗ trợ cho các trang trại phát triển sản phẩm chủ lực

1

Hỗ trợ các loại

máy, thiết bị chế

biến sản phẩm

chủ lực như: máy

vò, tôn điện, máy

đóng gói hút chân

không tự động,...)

2-3

trang

trại

Lưu ý:

- Đối với Trang trại

trồng trọt phải đạt tiêu

chí: Giá trị sản xuất

bình quân đạt từ 1,0 tỷ

đồng/năm trở lên và

tổng diện  tích đất sản

xuất từ 1,0 ha trở lên;

- Đối với trang trại tổng

hợp phải đạt tiêu chí:

Giá trị sản xuất bình

quân đạt từ 2,0 tỷ đồng

/năm trở lên và tổng

diện  tích đất sản xuất từ

1,0 ha trở lên;

Đại diện xóm ……………………..
(Ký, ghi rõ họ tên)

Phụ lục 04:

CHƯƠNG TRÌNH CƠ GIỚI HÓA NÔNG NGHIỆP

(Kèm theo Công văn số           /UBND ngày 22 /02/2024 của UBND xã Sơn Phú)

TT Nội dung hỗ trợ ĐVT Số

lượng

Tiêu chuẩn

kỹ thuật

Dự kiến địa

điểm tổ

chức thực

hiện

 Hỗ trợ máy móc thiết bị sản xuất, chế biến chè

1 Tôn sao chè Chiếc

2 Máy hút chân không Chiếc

 .............................

Đại diện xóm ……………………..
(Ký, ghi rõ họ tên)

Phụ lục 05:

CHƯƠNG TRÌNH XÚC TIẾN THƯƠNG MẠI

(Kèm theo Công văn số           /UBND ngày 22 /02/2024 của UBND xã Sơn Phú)

TT Nội dung hỗ trợ ĐVT Số

lượng

Dự kiến Kinh

phí thực hiện

(triệu đồng)

Dự kiến địa điểm

thực hiện/ đơn vị

tham gia

1

Đăng ký tham gia hội

chợ trong nước cho các

hợp tác xã, làng nghề,

cơ sở sản xuất kinh

doanh....

Hội

chợ

2

Đăng ký hỗ trợ biển

quảng cáo đối với các

sản phẩm chủ lực

Biển

Đại diện xóm ……………………..
(Ký, ghi rõ họ tên)

Phụ lục 06:

MÔ HÌNH HTX, KINH TẾ TRANG TRẠI, LÀNG NGHỀ TRÊN ĐỊA

BÀN HOẠT ĐỘNG CÓ HIỆU QUẢ
(Kèm theo Công văn số           /UBND ngày 22 /02/2024 của UBND xã Sơn Phú)

TT Tên chủ thể
Mô hình sản

xuất

Quy

mô
Sản lượng

Doanh

thu

1

HTX....(địa chỉ,

người đại diện,

SĐT)

Trổng trọt,

chăn nuôi

....

.........

Đại diện xóm ……………………..
(Ký, ghi rõ họ tên)

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-02-21T16:16:31+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THÁI NGUYÊN
	Hoàng Văn Thành<thanhhva.dinhhoa@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-02-22T08:55:20+0700
	Tỉnh Thái Nguyên
	Ủy ban nhân dân xã Sơn Phú<sonphu.dinhhoa@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-02-22T08:55:21+0700
	Tỉnh Thái Nguyên
	Ủy ban nhân dân xã Sơn Phú<sonphu.dinhhoa@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!